
Determinazione Dirigenziale n° 2132/2022 

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 325/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO,
MEDIANTE CONTRATTO DI DURATA TRIENNALE, DELLA FORNITURA DI SPRAY
IRRITANTE ANTIAGGRESSIONE IN FAVORE DEL COMANDO DI POLIZIA
PROVINCIALE DI BRESCIA E DEL CORSO DI FORMAZIONE DEGLI OPERATORI
ALL'UTILIZZO DELLO STRUMENTO. SMART-CIG: Z9B382CF0B 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

     le deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 49 e 50 del 09/12/2021, di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione
2022/2024 e relativi allegati e successive variazioni;

     il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;

       il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante - CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

- il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n. 95 del 16/05/2022;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale”, SER.011: “Acquisto di forniture e servizi – Fasi di
programmazione e affidamento contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2022/2024;

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs.
n. 50/2016 e ss.mm.ii. (d’ora innanzi “Codice”) è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale,
Commissario Capo Coordinatore Dott. Claudio Porretti;

Considerato che il Comando della Polizia Provinciale di Brescia ha espresso la necessità di dotare il
proprio personale di dispositivi antiaggressione con funzionamento a nebulizzazione di “oleoresin
capsicum” - meglio noti come “spray OC” o, nel linguaggio comune, “spray al peperoncino” - a tutela
dell’incolumità degli operatori in possesso della qualifica di agente di pubblica sicurezza, che si trovino

N.2132/2022

Documento firmato digitalmente



esposti a rischio di aggressione nell’espletamento delle proprie funzioni istituzionali di polizia;

Riscontrato che l’art. 23 della Legge Regione Lombardia n° 6 dell’1 aprile 2015, recante: “Disciplina
regionale dei servizi di polizia locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”,
prevede la possibilità - per i Comandi di Polizia Locale ubicati sul territorio regionale - di dotare il
proprio personale dei dispositivi individuati al punto precedente, purché gli stessi - e il relativo
obbligatorio corso di formazione - siano conformi per caratteristiche tecniche e d’impiego a quanto
previsto dal Regolamento Regione Lombardia 22 marzo 2019 , n. 5 - Capo VII: “Caratteristiche degli
strumenti di autotutela in dotazione della Polizia Locale” - articoli 15, 16 e 17;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n° 103 del 12 maggio 2011: “Regolamento concernente la
definizione delle caratteristiche tecniche degli strumenti di autodifesa che nebulizzano un principio
attivo naturale a base di Oleoresin Capsicum e che non abbiano attitudine a recare offesa alla
persona, in attuazione dell'articolo 3, comma 32, della legge n. 94/2009” – e, in particolare, il disposto
dell’art. 1 del medesimo decreto, che stabilisce le caratteristiche tecniche inderogabili per
l’individuazione dei dispositivi antiaggressione a nebulizzazione di OC di cui è consentita la vendita
sul territorio nazionale, in quanto inidonei ad arrecare offesa alla persona;

Valutata la necessità, espressa dal R.U.P., di acquistare n. 70 dispositivi nebulizzatori (“porta
bomboletta”), già dotati del proprio serbatoio intercambiabile contenente il prodotto irritante; n. 70
bombolette di scorta contenenti la sostanza irritante; n. 70 bombolette di prodotto inerte da
addestramento e n. 20 unità di prodotto decontaminante, nonché di procedere all’effettuazione del corso
di formazione e addestramento teorico-pratico di n. 65 operatori di polizia provinciale in possesso della
qualifica di agente di P.S.;

Ritenuto pertanto necessario, in esecuzione a quanto indicato ai punti precedenti, procedere
all'affidamento diretto della fornitura dei dispositivi antiaggressione a nebulizzazione di OC e del
servizio di formazione del personale di polizia assegnatario degli strumenti - secondo le quantità e
tipologie indicate al punto precedente - garantendo, al contempo, la conformità dei prodotti rispetto alle
caratteristiche indicate dal Decreto Ministeriale n. 103/2011 e dalla Legge regionale n. 6/2015, nonché
la rispondenza del corso di formazione rispetto agli standard previsti dal Regolamento regionale n.
5/2019;

Valutato che l’affidamento della fornitura e del servizio in questione avrà durata pari ad anni tre, al
fine di garantire la possibilità - in caso di assunzione di nuovo personale da parte del Corpo di Polizia
Provinciale nel triennio a venire - di soddisfare eventuali ulteriori esigenze di fornitura dei prodotti e/o
di addestramento operativo, aumentando il valore delle prestazioni sino a concorrenza del quinto
dell’importo previsto, ai sensi dell'art. 106, co. XII D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare;

       l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, a norma del quale: “Prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di
cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso, da parte sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

       l’art. 32, comma 14, che prevede: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per

N.2132/2022

Documento firmato digitalmente



ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

       l’art. 36, comma 9-bis, in ragione del quale: “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi
di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito dalla Legge n. 108/2021) ed in particolare:

       l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del Codice tramite affidamento diretto per servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;

       l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del Codice;

Visti altresì:

       l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure”;

       le Linee Guida n. 4 emanata da ANAC recanti: “Procedure per l'affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

       la circolare prot. n. 227211 del 27/12/2021, a firma del Segretario Generale, con
oggetto “Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici”;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Dato atto che:

     al fine di procedere all’aggiudicazione della fornitura e dei servizi in oggetto alle migliori
condizioni economiche per la Stazione Appaltante, in data 03/10/2022 è stata avviata, mediante
la piattaforma “Sintel” di Aria S.p.a., la procedura d’indagine di mercato ID: 160018799,
all’esito della quale venivano acquisiti n. 2 preventivi di spesa (in atti) da parte di altrettante

N.2132/2022

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


imprese operanti nel settore di riferimento;

     dal confronto effettuato, è emerso che il preventivo formulato dall'operatore economico
“Defence System 2.0 S.r.l.” - pari ad € 10.115,00 oltre IVA - risultava essere maggiormente
conveniente per questo Ente;

     in data 21/10/2022, mediante procedura ID 160490281 esperita sulla piattaforma di e-
procurement “Sintel” di “Aria S.p.a.”, l'operatore economico richiamato al punto precedente
applicava un ulteriore ribasso all’importo a base d’asta, sottomettendo l'offerta finale pari ad €
10.110,00 oltre IVA per l'affidamento della fornitura e del servizio in oggetto;

     si è concluso, con esito di piena conformità, il procedimento di acquisizione delle schede
tecniche dei prodotti e del programma del corso di formazione (in atti), come previsto dal
paragrafo 12 della Lettera d’invito;

     con comunicazione prot. 215507 del 17/11/2022, è stato avviato con “Regione Lombardia
- Direzione Generale Sicurezza”, nonché con “Polis Lombardia - Istituto regionale di
formazione”, il percorso amministrativo necessario a garantire il formale riconoscimento del
corso di formazione in oggetto rispetto agli obblighi addestrativi in materia di spray
antiaggressione previsti dall’art. 17 del Regolamento Regionale 22 marzo 2019, n. 5 - rubricato:
“Addestramento all’uso degli strumenti di autotutela”;

     al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n.
136/2010 e successive ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il Codice
Identificativo di Gara smart-CIG Z9B382CF0B;

     si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidataria circa
l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art.
83 del Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

Considerato congruo e conveniente il prezzo offerto dall’operatore economico sopra menzionato per
le motivazioni su esposte;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in oggetto, ai sensi delle disposizioni sopra richiamate, al
citato operatore economico, per un importo complessivo pari ad € 10.110,00 - oltre IVA di legge;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.       per le motivazioni suesposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. n.
77/2021 (convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021), la fornitura di spray irritante
antiaggressione in favore del Comando di Polizia Provinciale di Brescia e del corso di formazione
degli operatori all’utilizzo dello strumento, mediante contratto di durata triennale, all’impresa:
“Defence System 2.0 S.r.l.” con sede a Brescia in via Perotti n. 14 (P.Iva: 04113690988) - per un
importo pari ad € 10.110,00 - oltre IVA di legge (per le sole voci soggette a tale regime);

2.       di impegnare la spesa complessiva di € 11.894,20 - nel dettaglio: imponibile € 10.110,00 +
IVA al 22% applicabile solo alla quota di fornitura (€ 8.110,00 - operando sulla quota servizio di €
2.000,00 l’esenzione IVA ex art. 10 D.P.R. 633/1972) pari ad € 1.784,20 - al bilancio di previsione
pluriennale 2022/2024, come segue:

N.2132/2022

Documento firmato digitalmente



  ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
  2022 1000978 € 9.894,20 SER.59.011 POL00000 C0201010
  2023 1000889 € 2.000,00 SER.59.011 POL00000 C0307007

 

3.       di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma di lettera contratto tramite posta
elettronica certificata e che l’adozione dei provvedimenti di liquidazione del compenso dovuto
saranno assunti all'esito positivo della verifica di corretta esecuzione delle prestazioni oggetto del
presente affidamento da parte del R.U.P.;

4.       di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di
Gara smart-CIG Z9B382CF0B;

5.       di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1
del Codice, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore,
Dott. Claudio Porretti;

6.       di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

 

Brescia, lì 23-11-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2132/2022

Documento firmato digitalmente


